1

令和４年度第１２回歯学部教授会 議事要旨

日  時   令和５年２月１５日（水）１６時００分～１８時００分

場  所   医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室（旧歯学部大会議室）

［出席教授］ １８名

［欠席教授］  ２名

［事務部出席者］

事務部長、総務課長、学務課長、総務課課長代理、総務係長、人事係長、研究協力・倫理審査

係長、財務係長、歯学教務係長、学生支援係専門職員、総務係員

・令和４年度第 10 回歯学部教授会（令和５年１月 18 日(水)開催）の議事要旨が確認された。

Ⅰ 議   題

第42号議案 令和５年度入学生のナンバリングコード及びカリキュラムマップの作成について

 教育委員長から、資料に基づき、令和３年度入学以降の学生から適用されるカリキュラムの

変更及び短期留学生に対応した科目の開講について説明があり、審議の結果、承認された。

第43号議案 令和５年度臨床教授等について

  教育委員長から、資料に基づき、令和５年度臨床教授等について説明があり、審議の結果、

承認された。

第44号議案 令和５年度非常勤講師雇用計画について

 教育委員長から、資料に基づき、令和４年度非常勤講師雇用計画の変更について説明があり、

審議の結果、承認された。

第45号議案 令和７年度大学入学者選抜における教科「情報」について

  入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、令和７年度大学入学共通テストに「情報Ⅰ」

を課すことによる各選抜の配点変更及び入学者受入方針の改訂案について説明があり、種々意

見交換の結果、配点案にあっては承認し、入学者受入方針の改訂案にあっては寄せられた意見

を踏まえ入試諮問委員会で継続審議することが確認された。

第46号議案 令和４年度歯学部卒業予定者の表彰（同窓会賞）について

  学生委員会委員長から、資料に基づき、同窓会賞推薦者の説明があり、審議の結果、承認さ

れた。

第47号議案 インドネシア・アイルランガ大学歯学部との部局間学術交流協定の締結について

2

  国際交流委員から、資料に基づき、インドネシア・アイルランガ大学歯学部と新たに部局間

学術交流協定を締結するについて説明があり、審議の結果、一部修正の上、承認された。

第48号議案 インドネシア・インドネシア大学歯学部との部局間学術交流協定の締結について

  国際交流委員から、資料に基づき、インドネシア・インドネシア大学歯学部と新たに部局間

学術交流協定を締結するについて説明があり、審議の結果、一部修正の上、承認された。

第49号議案 中国・香港大学歯学部との部局間学術交流協定の更新について

  国際交流委員から、資料に基づき、中国・香港大学歯学部と締結中の部局間学術交流協定の

更新について説明があり、審議の結果、一部修正の上、承認された。

第50号議案 台湾・高雄医学大学歯学部との部局間学術交流協定の更新について

  国際交流委員から、資料に基づき、台湾・高雄医学大学歯学部と締結中の部局間学術交流協

定の更新について説明があり、審議の結果、一部修正の上、承認された。

第51号議案 台湾・国立陽明交通大学歯学部との部局間学術交流協定の更新について

  国際交流委員から、資料に基づき、台湾・国立陽明交通大学歯学部と締結中の部局間学術交

流協定の更新について説明があり、審議の結果、一部修正の上、承認された。

第52号議案 令和５年度鹿児島大学歯系研究者科学研究費助成事業再応募支援事業の実施

について

  研究体制委員長から、資料に基づき、前回歯学部教授会で寄せられた意見に対する対応説明

及び採択件数が５件未満の場合に、助成金額を１人当たり５万円程度増額することの提案があ

り、審議の結果、採択件数が５件未満の場合は１人当たり５万円を上限に増額できることで、

令和５年度からの事業実施が承認された。

第53号議案 2023九州デンタルショーについて

  学部長から、資料に基づき、2023 九州デンタルショーに出展することについて説明があり、

審議の結果、承認された。

Ⅱ 報告事項

１．第14回歯学部教育委員会（令和５年２月７日開催）

   教育委員長から、資料に基づき、２月７日開催の第 14 回歯学部教育委員会の報告があった。

２．第７回歯学部入試諮問委員会（令和５年１月30日開催）

  第８回歯学部入試諮問委員会（メール会議）

  第９回歯学部入試諮問委員会（令和５年２月４日開催）

3

   入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、１月 30 日から２月４日の期間に開催された

第７回から第９回歯学部入試諮問委員会についての報告があった。

３．第12回歯学部学生委員会（令和５年２月２日開催）

  第13回歯学部学生委員会（メール会議）

   学生委員長から、資料に基づき、２月２日から２月８日の期間に開催された第 12 回及び第

13 回歯学部学生委員会についての報告があった。

４．第３回歯学部国際交流委員会（令和５年２月 10 日開催）

   国際交流委員から、資料に基づき、２月 10 日開催の第３回歯学部国際交流委員会について

の報告があった。

５．第６回歯学部研究体制委員会（メール会議）

   研究体制委員長から、資料に基づき、２月７日から２月 10 日の期間に開催された第６回歯

学部研究体制委員会についての報告があった。

６．第７回歯学部企画委員会（令和５年２月 13 日開催）

   学部長から、資料に基づき、２月 13 日開催の第７回歯学部企画委員会についての報告があ

った。

７．第９回歯学部基金運営委員会（令和５年２月 13 日開催）

   学部長から、資料に基づき、２月 13 日開催の第９回歯学部基金運営委員会についての報告

があった。

８．教員の海外渡航について

   学部長から、資料に基づき、教員の海外渡航についての報告があった。

（説明不要・資料掲載のみ）

９．第 11 回歯科医師臨床研修担当者会議

  学部長から、報告事項９については、資料のみの掲載で、説明は無い旨の報告があった。

Ⅲ その他

１．馬場昌範理事・副学長の退任に伴う特別講義について

   学部長から、馬場理事・副学長の退任に伴う特別講義が開催されることの案内があった。

２．令和４年度歯学部送別会について

   学部長から、令和４年度歯学部送別会の開催について説明があり、種々意見交換の結果、

新型コロナウイルス感染症の感染状況及び謝恩会の中止を鑑みて、開催を中止することが確

4

認された。

３．令和４年度謝恩会の中止について

   学部長から、令和４年度謝恩会について新型コロナウイルス感染症の感染状況を鑑みて、

開催が中止になったことの説明があった。

次回教授会 （臨時）令和５年３月６日（月）１３時～（予定）